Æqualitatis adeo naturalis hominum immemores sunt, quotquot sibi licere existimant, quod alteri non liceat, vel aliis non licere arbitrantur, quod sibi licere putant, cum tamen nullam hujus prærogativæ rationem reddere possint, quam quod ipsis utile sit vel jucundum hoc facere, molestum autem accidat, si idem faciant alii.

### §. 96.

*Immo in genere quod uni æqualium licitum, id etiam ad am licitum alteri, & quod uni non licet, idem nec licet alteri. omnes a-* *Idem ad*  
 Qui enim æquales sunt, eadem jura habent (§. 78), atque *quales ex-*  
 adeo non plus habet juris unus, quam alter (§. 87), nec *tensum.*  
 majus est jus unius, quam alterius (§. 88). Unde eodem,  
 quo in propositione præcedente, modo porro colligitur,  
 quod uni æqualium licitum est, idem etiam alteri licitum  
 esse. *Quod erat unum.*

Similiter qui æquales sunt, iisdem obligationibus tenentur (§. 78), consequenter non plus obligationis cadit in unum, quam in alterum (§. 90), nec major est unius, quam alterius obligatio (§. 91). Unde porro, eodem pror-

fus, quo in propositione præcedente, modo colligitur, quod uni æqualium non licet, idem nec licere alteri. *Quod erat alterum.*

Et si hic tantummodo agatur de æqualitate hominum naturali, quæ ex identitate essentiæ atque naturæ humanæ resultat; non tamen inconsultum est, quæ de eadem demonstrantur, ad omnem æqualitatem extendi, quæ præter eam datur, propterea quod non modo in praxi, verum etiam in demonstrationibus subsequitur habeat usum. Poteramus hanc propositionem tanquam generalem præmittere, & per consequentiam immediatam instar corollarii tanquam specialem præcedentem ex præsentem inferre. Tanto vero magis necesse est propositionem præsentem apponi, quod contra æqualitatem moralem frequentissime peccetur. Per se autem patet hic supponi, nullam dari unius æqualium prærogativam (§. 87).

## §. 97.

*Num æ-  
qualitatem  
prærogati-  
va tollat.*

*Æqualitatem tollit prærogativa, seu si uni æqualium conceditur aliqua prærogativa, hoc ipso æqualitas tollitur.* Etenim cum prærogativa sit jus, quod alicui præ ceteris eodem jure alias utentibus competit (§. 93), æqualium vero eadem sunt jura (§. 78); si uni æqualium conceditur aliqua prærogativa, jus quoddam ipsi competit, quod ceteri non habent. Non igitur omnes eadem amplius habent jura, consequenter nec æquales amplius sunt (§. cit.), adeoque æqualitas tollitur.

Nimirum si uni æqualium conceditur aliqua prærogativa, cum jus quoddam habeat, quod ceteri non habent (§. 93), hoc ipso efficiuntur inæquales, qui ante æquales erant (§. 79).

## §. 98.

*Quando al-  
teri non sa-  
gatus est,*

*Quod jure tuo tibi non vis fieri ab eo, qui tibi obligatus est, id alteri non feceris, cui eadem obligatione teneris.*

Si

Si qui enim tibi obligatus est, & tu alteri eadem obligatione tenens, cum illicitum sit, quod est contra obligationem privativam (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*); quod tibi fieri illicitum ab eo, qui tibi obligatus est, id nec alteri facere tibi licet, cui tu eadem obligatione teneris. Quamobrem quod jure tuo tibi non vis fieri ab eo, qui tibi obligatus est, id alteri ne feceris, cui eadem obligatione teneris.

Vulgo dicitur: Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris, sed non satis determinate. Ne igitur principium male intellectum in abusum trahatur; determinationes, quæ vulgo omittuntur, adjiciendæ fuerunt. Non debemus nolle nisi quod legibus contrariatur, consequenter si quid ab alio tibi fieri non vis, necesse est ut alter obligatus sit ad hoc omitendum, & tibi jus sit exigendi, ne hoc fiat. Quodsi ergo alteri eadem eadem obligatione teneris, necesse est ut a te quoque idem omittatur, & alteri quoque competit jus exigendi, ne facias. Nulla sane ratio est, cur alter in gratiam tuam ire incedere, & tibi liberum esse debeat, utrum obligationem tuam satisfacere velis, nec ne, alius vero suæ in te obligationem satisfacere teneatur, & tu jure hoc ab eo postcendi in gratiam tuam cedere non teneris. Obstat utrique æqualitas, quæ in æquitate juris ac obligationis consistit (§. 78). Qui legibus non uruntur, idem sibi non fieri recte prætendunt, & si legibus eadem est obligatio, idem quoque non facere tenentur. Si ergo non vis, ut beneficiarius tuus faciat, quod in gratiam tuam arguit, ergo nec tu ingratum te præbere debes. Vis ne quis famam tuam lacestat: ergo nec tu famam alterius proscindere debes. Vis ne debitor tuus debitum debiti derectet: ergo nec tu morosus esse debes, si solvendo debito alteri.

§. 99.

Si quis tibi obligatus est, & tu alteri eadem obligatione teneris, cum jure tuo vis tibi fieri ab eo, qui tibi obligatus est, id nec alteri facere tibi licet, cui tu eadem obligatione teneris. Si quis tibi obligatus est, & tu alteri eadem obligatione teneris, cum jure tuo vis tibi fieri ab eo, qui tibi obligatus est, id nec alteri facere tibi licet, cui tu eadem obligatione teneris.

*dum, quod nobis fieri volumus.* enim tibi obligatus est, & tu alteri cuidam eadem obligatione teneris, cum debitum sit, ad quod committendum obligamur (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*); quod tibi debetur ab eo, qui tibi obligatus es, & jure tuo ab eo exigere vales, id etiam tu debes alteri, cui tu eadem obligatione teneris & alter quoque habet jus idem a te exigendi. Quamobrem quod jure tuo vis tibi fieri ab eo, qui tibi obligatus est; id alteri facias necesse est, cui eadem obligatione teneris.